NON ENIM.) To enī dal causam, q. d. Si fabulas vobis tradidisset, mors mihi inimicorum moneret et cogeret me ad penitendum, et eas refractandum: sed vera sunt, nou fabulosa qua tradidi: quare uou cessabo, ne post mortem quidem, in vobis inculcare.

DOCTAS FABULAS SECUTI.) Beda, Lyran. Caiet. Adamus et alii pro doctas legunt inductas. Verum Biblia Romana legunt doctas. Græcum τριπλικαπονται, id est, sapienter instrutus, ingeniose confictas, ad persuadendum compositas, captiosas, sophisticas. Unde Pagn. vertit fallaces. Tigur. arte compositas. Vatabl. argutas et ad fallendum confictas.

Taxat Gentilium, Indœorum et haematicorum fabulas. Fabula Gentilium: quia Philosophi et Poetae multa fixerunt de Gentium. Iove, Marte, Diana eorumque generatione, apparitione, dictis et factis, itaque eorum cultum et idolatriam populo persuaserunt: maxime vero perstringit Iovis et deorum incantamorphoses sive transformationes in taurum, aves et bestias, quibus eorum obsecratione velabant, immo repræsentabant, itaque ad eundem populum alliciebant, quas fuisse describit Ovidius in Metamorph. et consultant Athenagoras, Iustinus, Tertull. Laetantius scribentes pro Christianis.

Iudeo-
rum.
Hæreti-
corum.

nis contra Geutiles. Iudæorum: quia Iudei pleni sunt fabuli, ut patet ex Thalmud et Rabbinis. Hæretorum: quia tunc Simon magus, quia magus, se in varias formas transformabat, docebatque se in Iudea apparuisse ut Dei filium, in Samaria ut Patrem, in reliquis Gentibus ut Spiritum sanctum, teste Irenæo l. 1. Vide dicta Act. 8. 20. Magis fabulosi fuere Valentiniani paulo post S. Petrum exorti, qui tringuita æmonia somnia et portenta ediderunt; quos confularunt Irenæus, Tertullianus, Epiphanus, et alii: similes fuere illi qui se Gnosticos, id est, scientes et doctos appellabant; quibus similes sunt moderni hæretici, politici et athei, qui se sapientes quasi novos Gnosticos iactitant. Omnis enim error et hæresis cum sit superba, suam ignorantiam tegit factantia et arrogantiæ sapientia, cum non nisi fabulas venditet. Unde Theodor. earum catalogum inscribit: *Compendium hæreticarum fabularum. S. Athanas. orat. 1. contra Arrianos, hæreticos vocal bestias lucifugas: Irenæus lib. 1. cap. 33. fungos: S. August. libr. de Hæres. sub finem, fabulones, quibus vere competit illud Apostoli Rom. 1. 23. Dicentes se esse sapientes, et gnosticos, id est, scientes et doctos, stulti facti sunt.* Quocirca Irenæus lib. 1. c. 35. *Victoria est, inquit, sententia vestra manifestatio.* Et S. Hieron. ad Ctesiphontem: *Sententia vestra prodiisse superasse est. Vere Psaltes: Narraverunt mihi iniqui fabulationes, sed non ut lex tua.* Ps. 118. 85.

NOTAM FECIMUS DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI VIRTUTEM. Δυναμιν, id est vim, potentiam, efficaciam, tum expiandi peccata, tum mores corrigendi, tum miracula parandi, tum salvandi et beandi, tum orbem convertendi. Hæc vis eo maior appareat, quod orbem domuerit non ferro, sed ligno; non pugnando, sed patiendo. *Crucifixus est ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei,* ait Paulus 2. Corinth. 13. 4. de quo pulchre disserit S. Leo serm. 8. de Quadrag. Perstringit Simonem magum qui se pro Christo venditabat, sequit vocabat virtutem Dei, Act. 8. 20. q. d. Nos prædicamus Christum esse Dei virtutem et sapientiam, non Simonem magum. Sic Paulus ait 1. Cor. 1. 23. *Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Iudeis quidem scandalum, Gentibus autem stultitiam; ipsi autem vocatis Iudeis atque Græcis Christum Dei virtutem et Dei sapientiam.*

ET PRÆSENTIAM. Ita Rom. idque significat Græcum πρεσβετηριαν; Pagn. et Tigur. vertunt, *adventum.* Male ergo aliqui legunt *præsidentiam.* Sensus est, q. d. Christus Dei filius ad nos non tantum descendit per virtutem et operationem, sed per præsentiam ac substantiam: hanc enim nobis spectandam exhibuit, cum *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis.* Adamus παρουσιαν explicat περιουσιαν; id est copiam, opulentiam, præstantiam, sed hoc novum videtur et insolens. Alii intelligunt adventum Christi ad iudicium: hic enim erit cum maiestate, eiusque typus fuit Christi transfiguratione, de qua sequitur.

SED SPECULATORES. Ερωται, id est *inspectores, indagatores exacti, oculati testes.* Rursum ερωται vocantur mystæ et sacerdotæ seniores et primarii, quibus sacra et mysteria inspicere et intueri licet, quæ populo tantum velata quasi credenda proponebatur. Ita ex Suidi Blandus in Comment. linguae Græcae pag. 338. Sic enim mystæ et ερωται, hoc est *inspector, gloria Christi fuit.* S. Petrus in eius Transfiguratione. Sic S. Gregor. Nazian. orat. 19. et 34. Isaiam, Ezechielem et similes Prophetas vocat Seraphinorum, Cherubinorum et investigabilium Dei iudiciorum, ερωται και Σεπονος. Et Plato in Sympos. sacra amoris vocat ερωται, id est *sacratoria, magis arcana, et paucis iisque eximiis perspecta.* Unde Pagni. et Tigurin. hoc loco vertunt: *Sed qui oculi nostri aspergit illius maiestatem, iuxta illud 1. Ioann. 1. 1. Quod fuit ab initio, quod audivimus, quod vidi mus oculis nostris, quod perspeximus, quod manus nostra contrecraverunt de Verbo vix; et vita manifestata est, et vidimus et testimoniis, etc.* Sensus est, q. d. Mihi crediti, quia non sum fabulus, sed ερωται, id est, *ocularis inspector;* narre visa, non auditæ: pluris enim est oculatus testis unus quam auriti decem.

ILLIUS (Christi) MAGNITUDINIS. Μεγάλωντος, id est, S. Petrus magnitudinis, maiestatis, ut veritatis Pagn. magnificentiae, non videt glorie et claritatis: *quia resplenduit facies eius sicut sol, sentiatur Matth. 17. 2.* licet enim aliqui dicere videantur S. Petrum, Ioannem et Iacobum in transfiguratione Christi vidisse divinam essentiam, ut Tertull. contra Præream cap. 15. S. Chrysost. Epist. 5. S. Leo et Damascen. orat. de Transfiguratione; tamecum communiter contrarium docent Patres et Doctores, idque satis insinuant Evangelistæ. Quare Tertull. S. Leo, S. Chrysost. et Damascen. expoundi snat, quod hi tres Apostoli viderint divinam essentiam non in se, sed in effectu, puta in gloria et claritate corporis Christi; hæc enim manabat a gloria animæ Christi, eiusque divinitatis erat effectus, idea et index. Hoc est quod ait Damascen. *Terrenum Christi corpus erat divinum splendore emittens, mortale corpus deitatis gloriam fontis instar fundens, etc.* Ac solis instar facies ipsius lucet: *etenim luci materia carenti personaliter unitur, eoque iustitiae sol efficitur.* Et Auctor de mirabilibus S. Scriptur. lib. 3. c. 10. qui extat tomo 3. S. Aug. *Divinitas latens in corpore, inquit, luminis sui portuiculum conspiendam foris videntibus, quantum poterant, concessit.* Et Euthym. in Matth. 17. *Christum transfiguratum, ait, splendore divino faciem eius illustrante, speciemque illius ad maiorem Dei similitudinem commutante.*

ACCIPIENS ENIM. (Accipit enim.) Est enallage Hebraica; *Vera. 17. Hebrei enim participis utitur pro verbis, uti sappius ostendit: ita OEcumen. et Vatabl.*

HONOREM ET GLORIAM. (Primo, quia facies Christi resplendit sicut sol, et vestimenta eius facta sunt alba sicut nix. Secundo, quia Moses et Elias apparuerunt cum eo loquentes, eumque quasi Messiam qui in cruce redemptoribus esset mundum, ac de peccato, morte et inferno triumphatus, celebrantes. Tertio, quia Pater et nube super eum intonuit dixit: *Hic est filius meus dilectus, in ipsis audiote, quo protestatus est Christum vere esse suum filium, ideoque Deum, ac iussit omnes ei quasi noræ legi legislatori et principi obediere, ideoque ei transfigurationis claritatem et gloriam dedit, quasi primitis et specimen resurrectionis, felicitatis et gloriæ dandæ iis qui ei crederent et obedirent. Gloria ergo Christi constitutus propter in splendoris vultus et vestimenta: honor in voce Patris ad ipsum delapsa, *Hic est filius meus, etc.**

VOCE DELAPSIA A MAGNIFICA GLORIA. Puta et nube levida et corusca, quæ index erat gloria divina, scilicet Dei Patris qui per eam loquebatur. Unde S. August. tract. 35. in Iohannem: *De magnifica, ait, potestate vocem formavit Trinitas tota, sed illa Patrem indicabat solum.* Licet enim haec vox formata sit angelorum ministerio, tamen erat Dei Patris, qui per angelos quasi suos ministros loquebatur: sicut rex loquitor per suum legatum, vel oratorem. Vox haec fuit clara, augusta, intensa et sonora instar tonitruis, utpote que e caelo ad Apostolos deferebatur, eosque sacro horrore percellebat.

HIC EST FILIUS MEUS. (Quem scilicet reprobasti Paul. 2. 7. dicens: *Filius meus es tu;* et uti olim promissi, ita nunc exhibeo, sisto, ostendo et clarifico, ait Tertull. lib. 4. contra Marc. cap. 22, quasi qui decedenter Mosi et Eliæ, id est, legi et Prophetis, novus legislator succedit:

DILECTUS. Αγαπητος, id est, *dignus amore, dilectus, Christus charissimus.* S. Hieron. in Epist. ad Philipp. vertit *dilectus, Dei diligibilis: ηγαπηενος, id est, dilectus,* inquit, esse potest qui pliciter non sit αγαπητος, id est, qui diligatur; S. Cyprian. Ep. 63. cap. 6. vertit, *dilectissimus, idque Primo, quia filius meus est naturalis.* Secundo, quia mihi *agapetos* et consubstantialis, non adoptivus per gratiam, uti sunt ceteri Sancti. Unde Hilar. lib. 3. de Trinit. *Est, inquit, filius origine, veritate, nativitate, non adoptione, nuncupatione, creatione.* Tertio, quia unius et unigenitus: ita S. Athanas. orat. 1. contra Arrian. Sic Græci αγαπητον vocant *filiū unicū;* unicus enim unice diligitur. Et apud Hesiodum αγαπητον θυρτον, id est, *dilecta filia, est pavorvans, id est, unigenita et unica.*

Praeclare S. Leo serm. de Transfigur. *Hic est, ait, filius meus dilectus, quem a me non separat deitas, non dividit potestas, non discernit aeternitas.* *Hic est filius meus non adoptivus, sed proprius; non aliunde creatus, sed ex me genitus; nec de alia natura mihi factus comparabilis, sed de mea essentia mihi natus aequalis.* *Hic est filius meus per quem facta sunt omnia, et sine quo factum est nihil; quia omnia quae facio similiter facit, et quidquid operor, inseparabiliter mecum atque indifferenter operatur.* Et S. Cyprianus vel quisquis est auctor, serm. de Baptismo: *Duo, ait, grata vocabula filius et dilectus, ipso Deo dilectante nostris sensibus imprimitur, ut communio nominum nos associet collegio munerum, et tantæ dulcedinis nomina nostrum emollient animum, accendantem devotionis affectum.* Et Damascenus orat. de Transfigur. *Hic, ait, qui nunc homo cernitur filius meus dilectus est: hic qui nuper homo factus est, qui humiliatus et abiecte vobis cum versatur, cuiusque nunc facies resplendit, hic, inquam, filius meus dilectus est sacerdos omnibus antiquior, solus ex solo, unigenitus sine tempore, et sempiterne ex me Patre progressus: quique et ex me, et in me, et tecum semper est, nec existentia ratione me posterior.* Et inferius: *Hic est filius meus, ille, inquam, gloria mea splendor, ille substantia mea character, per quem angelos etiam feci, per quem celum fundatum est, ac stabilita terra, etc.* *Hic est non servus, aut legatus, aut angelus; sed filius meus dilectus.*

Alludit ad Psal. 28. v. 4. et 6. *Vox Domini in virtute, vox Domini in magnificencia, etc.* et dilectus quemadmodum filius unicornium. Pro dilectus, Hebr. est γένιον sciarion, vel ut iam puncta suffigunt, scirion, pro quo Sept. per metathesina poetica legunt γένιον tesciurun, id est, rectus, directus, missus, dilectus. Alludit tesciurun ad Israel, imo Genetr, censem tesciurun esse diminutivum Israel, q.d. Israelsulus, rectulus, dilectulus, blanditius causa. Vide Isa. 44. 2. Israel ergo est tesciurun, id est, rectus, ideoque mihi dilectus. Israel autem fuit parens et typus Christi: Christus enim vere est Israel, id est, vir dominans Deo.

- Christus est unicor. 1. Iam Christus Patri dilectus comparatur filio unicor- nium, id est, unicori. Primo, quia unius Dei unicus est filius, sive quia filius est Dei, qui est unicoris, id est, unicus in essentia; idemque est cornu fortissimum in potentia: Christus enim est Patri υπερτον, et consubstantialis.
2. Secundo, quia unicoris præ aliis animalibus mire diligit suos factus, mori malens quam eos vivos amittere. Simili modo Pater unice diligit Filium, ait Richardus in Psal. 28. quia unico et singulari modo genuit eum absque ma- tre, sicut in terra euident, ut homo est, genuit sine pa- tre, ait Euthym. ibidem. Rursum Christus quasi unicor- nis fetus suos, pula fideles, ita dilexit, ut pro eis mori et crucifigi voluerit. Tertio, Christus fuit filius unicornium, quia fuit filius crucis, et cornua fuerunt in manibus eius, ubi abscondit fortitudinem suam, ait S. Ambros. serm. 2. de Baptism. Christi. Unicorais enim habet cornu bisurcum instar crucis, ait S. Iustinus. Quarto, quia sicut unicor- nis cornu tangens aquas veuenatas, ab eis venenum ex- cutit, teste Plinii lib. 8. cap. 21. ita Christus tactu corporis suis aquas veuenatas tribulationum et mortis nobis sanas, potabiles et suaves effecit. Quinto, quia Christus est invictus et insuperabilis per cornu deitatis, unionis hypostatica, et gratia singularis, quod dedit ei Pater, iux- ta illud: *Exiret cornu salutis nobis in domo David pueri sui, Lucas 1. Et: Cornua rhinocerotis cornua illius, in i- psis ventilabit gentes usque ad terminos terra, Deuter. 33.*
6. 17. Vide ibi dicta. Sexto, sicut mouceros, sive unicorinis capi nequit nisi sine virginis: ita Christus non nisi sine B. Virginis capi potuit; sed eo captus, factus est homo. Vide dicta Numer. 23. 22. Septimo, quia, ut canit ibidem Psaltes, Christus apparuit mundo post disiectas edros, id eat, superbam impiciatem, errores Iudaismi et gentilis- mi per vim tonitru, id est, prædicationis Evangelii. Octa- vo, cornu unicornis non tantum est validum, sed et mediu- um, ait S. Iustinus: ita validum et mediuum est robur ac gratia Christi, utpote quæ omnes animæ et corporis

A infirmitates sanet et corroboret, adeoque Virgines et Martyres efficiat. Nono, unicornis tactu cornu purgat aquas a veneno serpentis; sic Christus tactu lordanis, dum in eo baptizatus est, aquas eius cæterasque omnes fecit pur- gantes, et expiatrices peccati in sacramento Baptismi. Decimo, pulli sive hinnuli unicornium suot pulchri, elegantes, amabiles et gratiosi: talis est et Christus. Tro- pol. vox Christi prædictans comminuit cedros, id est, i- dola et superbiam seculi. Tunc Apostoli et fidèles invicti exilierunt et dominati sunt quasi filii unicornium, id est, sanctorum Patriarcharum, qui suum cornu et robur col- locarunt in unicorni, id est, in uno Deo, æque ac totum cor et amorem, ideoque pro eo fortiter sanguinem et vi- tam posuerunt.

In quo mihi complacui.) Græca significantius εἰς οὐρανούς, id est, in quem ego complacui, in quem om- mem mean εὐρων, id est, beneplacitum, propositum et voluntatem propensam, effudi; Tigurio. in quo mihi complacitum est. Vatalib. in quo placatus sum et mundo reconciliatus. Alii valde apposite, quem placabilem et grati- tissimam hostiam mihi constitui, ut homines mihi reconci- liem. Budæus in Comment. lingue Græca p. 364. in quo animo meo obseculus sum, in quo opus meum probavi, in quo mihi placui, in quo acquirevit animus meus, in quem, cum intueror, omnem iram et offenditionem pono; S. Chrys. et Euthym. in cap. 17. Matth. in quo delector; S. August. lib. 2. de Consensu Evaog. cap. 14. placitum meum in te constituí, per te decrevi implere quod mihi placet, ut deinceps non dicam: Panitet ne fecisse hominem; per te pla- ci hominibus. Idem serm. 63. de verbis Domini, et tract. 35. in Ioannem, erga quem bene affectus sum, cui bene volo, aut, de quo bene sentio; Tertull. contra Præexam cap. 23. Cypr. lib. 1. contra Iud. cap. 10. et Iren. lib. 3. cap. 11. in quo bene sensi.

Deus ergo in Christo sibi complacuit, Primo, quia eum Deus in Christo sibi complacuit. Verbō hypostaticō uitium, ut filium suum infinito amore diliguit, in enque totus complacendo conquiescit.

Secundo, quia per eum solum placuit illi homines redi- mere, novamque legem et Ecclesiam instituere.

Tertio, quia in summa eius obedientia, humilitate, sanctitate miri sibi complacuit, per eum placatus fuit toti hu- mano generi, ac cum eo in gratiam rediit, et innumerā scelerā et condonavit: nam, ut ait Christus Ioannis 8.29. Quæ placa sunt ei, facio semper: ita S. Bernard. ser. 1. de Epiphan.

Quarto, quia per eum omnes in eum credentes diligunt, sauctificati, filios et hæredes suos destinat. Nemo enim placet Deo Patri nisi per Christum; et omnes qui Christo placent, placent et ipsi. Denique omnis virtus, sa- pientia, sanctitas, adeoque quidquid Deo placet, per Christum placet.

Alludit hisce verbis, imo explet Deus illud Isaiae c. 42. 1. de Christo: *Eece servus meus, suspiciam cum; electus meus, complacuit sibi in eo anima mea.* Et ad hymnum angelorum Christo nato occidentium: *Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis, erga quos acilicit Deus per Christum suum εὐδόξαν, id est, beneplacitum summumque amorem exhibere decrevit, donando eis suam gratiam, amicitiam, gloriam, hereditatem et felicitatem aeternam.* Undo Syrus, Nyssenus, Theophyl. et Euthymius pro εὐδόξα, id est, bona voluntatis, legunt εὐ- δόξα, id est, bona voluntas, hymnumque faciunt trimembrem, hoc modo: *Gloria in altissimis Deo, in terra pax, hominibus sit bona voluntas, id est, benevolentia Dei, ut scilicet per Christum iam natum eos salvet et in filios si- bi adoptet.* Sie Ephes. 1. 9. et alibi homines bona voluntatis vocantur filii dilectionis, id est, filii voliti, electi et dilecti a Deo.

Nota. Historiam transfigurationis varie narrant S. Matheo, Marcus et Lucas, sed haec fuit rei gestar series et transi- ordo, qui Evangelistas omnes inter se conciliat. Primo, nis Christus oravit, interim discipulis ex labore consenser- nantis, et ex prolixitate orationis Christi somno gravatis

3.

10.

I.
II.
III.

I.

II.

III.

IV.

ac dormientibus transfiguratus est Christus. Secundo, ac cesserunt Moses et Elias loquentes cum Christo de excessu (morte crucis) quem completerus erat in Ierusalem. Tertio, Apostoli et sonno hoc fulgore et colloquio excitati viderunt gloriam Christi, cum eoque colloquentes Mosen et Eliam. Quarto, finito hoc colloquio cum signum darent abitus, S. Petrus hac voluntate quasi ebris, dolens eos pararc abitum, petit fieri tria tabernacula, unum Christo, secundum Mosi, tertium Eliæ. Quinto, supervenit nubes subdicens Mosen et Eliam, cum voce ad Christum: *Hic est filius meus dilectus*, etc. quibus territi S. Petrus, Iacobus et Ioannes ceciderunt in terram; sed mox a Christo confortati et cœciti, levantes oculos suos solum videbant Iesum. Interim Moses ad limbum, Elias ad sumum locum per angelum uti adductus, ita et reductus est.

Iesum audite.) Ipsi et in ipsum credite, ipsi obedite: *ipsum, inquit, audite*, non Mosen, qui umbras legis docet; non Eliam, qui cœlum claudit, indeque ignem evocat quo perdit peccatores: sed ipsum qui est verus Evangelii doctor, legis nova legislator, dux cœli, idea sanctitatis, voluntatis meæ interuntur, adeoque figura et character substantiæ meæ. Qui ergo ipsum audit, me audit, qui ipsum spernit, me spernit: ita Damascenus oral. de Transfigur. Praeclare S. Leo ser. de Transfigur. *Hunc ergo, ait, in quo per omnia mihi bene complacero, et cuius prædicatione manifestor, cuius humilitate clarificor, incunctanter audire; quia ipse est veritas et vita, ipse virtus mea atque sapientia.* *Ipsum audite, quem legis mysteria prænuntiaverunt, quem Prophetarum ora cecinerunt.* *Ipsum audite, qui sanguine suo mundum redimit, qui diabolum ligat et vasas eius rapit, qui peccati chirigraphum et prævaricationis pacta dirumpit.* *Ipsum audite, qui viam aperit per calum, et per crucis supplicium gradus vobis ascensionis parat ad regnum.*

Alludit ad illud Mosis de Christo oraculum: *Prophetam de gente tua et de fratribus tuis, sicut me, suscitabit tibi Dominus Deus tuus, ipsum audies, etc. Ponam verba mea in ore eius, loqueretur omnia quæ præcepero illi: qui autem verbo eius quæ loqueretur in nomine meo, audire noluerit, ego ulla existam*, Deuter. 18. v. 16. et 18. Et illud Isaiae 55. 4. Ecce testem populis dedi eum, ducem ac præceptorum Gentibus. Et illud Ioh. 1. 17. *Gratia et veritas per Iesum Christum facta est: Deum nemo vidit unquam: unigenitus qui est in sinu Patris, ipse enarravit nobis.*

Nota primo. Hæc vox Patris ad Christum facta est, non aute, ut volunt aliqui, sed post discessum Eliæ et Mosis, cum scilicet intrarunt in nubem, ut lucas cap. 9. 34. et 35. unde v. 36. ait: *Et dum fieret vox, inventus est Iesus solus; nimis ut clarissimum esset haec vocem ad solum Christum referri, non ad Mosen vel Eliam: ita S. Chrys. Ambros. et alii in Matth. 17. vel Luce 9. Secundo, hic representata fuit SS. Trinitas, sicut et in baptismo Christi; scilicet Pater in voce, Filius in divina gloria, Spiritus sanctus in nube. Tertio, hac voce, ait Tertull. 1. 4. contra Marcion. cap. 22. significatur abrogatio legis veteris et novæ institutionis; passio Christi in excessu, de quo cum Christo loquebantur Elias et Moses; resurrectio in transfiguratione; infernos et limbus in Mose: eo enim reduta fuit, uti inde abducta fuerat anima Mosis.*

Vers. 18. **HANC VOCEM NOS** (ego, Iacobus et Ioannes) **AUDIVIMUS DE CAELO**, de dube et acre celiore, **ALLATAM.**) *Evez-Seraz, id est, delatam, delapsam, uti paulo ante vertit Interpret.*

CUM ESSEBIMUS CUM IPSO IN MONTE SANCTO.) Faber Stabulensis in cap. 9. Marci opinatur hunc montem fuisse Libanum; tum quia de eo prædicti Isaiae cap. 25. 2. *Gloria Libani data est ei, decór Carmeli et Saron: ipsi videbunt gloriam Domini et decorem Dei nostri.* Sed alius est Isaiae sensus, ut ibi dixi: *tunc quis Christus tunc erat in finibus Cesareae Philippi, quæ adiacet Libano.* Verum id falsum est; nam sex dies iam abierant a concione habita Cesarea, quibus Christus accessit ad Thabor; unde et mox a transfiguratione descendit Capharnaum, quæ urbs

A vicina est monti Thabor. Vide Matth. 17. v. 1. et 23. Communis ergo sententia est montem hunc fuisse Thabor, quem Sept. et Iosephus vocant Iisabyrium; de cuius situ, altitudine, amenitatem, fertilitatem dixi Osee 5. 1. Thabor Hebreia idem est quod venit lumen, vel puritas, vel electio, quod apte convenit transfigurationi Christi: nam in eo Christus resulpsit lumine solari, primam Evangelii legem sanxit, quæ electos perducit ad cœlum: quocirca Christiani postmodum in hoc monte tres Ecclesias extrixerunt ac ingens monasterium, teste Beda cap. 17. de locis sanctis, soletque hic mons a peregrinis magna religione visitari. Merito ergo mons hic vocatur sanctus. Fabulantur Iudei ex Isaiae cap. 2. 2. et Michee 4. 1. tempore Messiae Thabor iungendum Carmelo, ac utrique imponendum Ierusalem, quæ tribus leuis in altum attollatur; uti ex Galatino et aliis recensui Isaiae 2. 2. Verius Damasc. orat. de Transfigur. explicans illud Psalm. 88. *Thabor et Hermon in nomine tuo exultabunt.* Thabor, ait, exultavit, cum in eo transfiguratus est Christus; Hermon, cum iuxta eum baptizatus.

B Causam cur in monte transfiguratus sit Christus dat ^{Cur in} Tertull. lib. 4. contra Marc. cap. 22. ut scilicet lex nova monere ab eo sanctificari in monte, sicut lex vetus sanctificata erat a Mose in monte Sina: *Oportebat, inquit, in eo suggestu consignari novum Testamentum, in quo conscriptum vetus fuerat.* Rursum in hoc eodem monte Thabor, Baræ et Debora celestem consecuti sunt victoriam contra Sisaram, Iudic. 4. 6. nam, ut cap. 5. 20. ipsi canunt: *De cœlo dimicatum est contra eos, stellæ manentes in ordine et cursu suo aduersus Sisaram pugnaverunt;* quia scilicet angelorum et cœlo iaculati sunt fulgetra, iguem, grandinem, stellæ cadeantes in aciem Sisaram, inquit Lyran. et Abulens. addit Iosephus lib. 5. cap. 6. imbreu et ventos; idque appositus significat nomen ducis: *Barac enim Hebr. est fūgur: Debora est apis: hæc fuit uxor Lapidoth: Hebrei et Arias vertunt, mulier lychnaria, quæ scilicet concinabat elychnia tabernacula, vel ut Arias, mulier lampadrum, id est, divinis illuminata et imbuta splendoribus: fuit enim prophetissa; nam Hebr. בְּדָבָר lappadim vocant lampades, indeque Graecum et Latinum nomen lampas derivatum est, ait Arias. Sicut ergo Barac et Debora cum suis fuerunt quasi legio fulmine ris Dei (uti fuit postea legio Christiana sub Antonio Imper. quæ suis precibus pluviam a Deo impetravit, æque ac fulmina in hostes) qui fulgeribus hostes prostraverunt, Israelem vero suis oraculis et victoriis illustrarunt in monte Thabor: ita pariter Christus in eodem monte transfiguratus, suo fulgore illuminavit Apostolos, et percutit diabulos. Ille ergo ipse fuit Debora, id est, apis fundens mel Evangelii fidelibus, aculeum vero vindictæ servavit infidelibus. Unde S. Hieron. ad Furiam de viduit. docet Deborah esse apem; quia Debora, ait, dicere poterat: *Quam dulcia gutturi meo eloqua tua, super mel et favum ori me!* Apis nonen accepit Script. floribus pasta, Spiritus sancti odore perfusa, et dulces ambrosias et succos prophetali ore componentes.*

D Tropolog. mons est locus semotus a turbis et strepitu, tropol. ideoque appositus ad audiendam Dei vocem: hinc sua altitudine mons typus est cali, monetque in eo degentes mentem ad cœlum attollere, ideoque ad ardua virtutum opera et perfectionis culmen conniti et descendere. Qua de cause Christus sermonem primum habuit in monte, quo docuit Evangelicæ vitæ summam et perfectionis Christianæ culmen, Matth. cap. 5. cap. 6. cap. 7. In monte quoque pernoctavit in oratione, Luca 6. 12. Item panes multiplicavit ad alendam turbam, Matth. 15. 29. Eucharistiam instituit in monte Sion: crucifixus est in monte Calvariae: resurgens discipulis in monte apparuit, Matth. 28. 16. ex monte Oliveti ascendit in cœlum, Spiritum sanctum misit in ecenaculum montis Sion, Acto. 1. v. 12.

Christum imitati suat viri eximi, ut Elias, Elisæus, filii Prophetarum, S. Antonius, S. Benedictus, S. Franciscus, qui in montibus cum Deo versari, orare et celestem vitam agere elegerunt; unde ibidem celestibus vi-

sionibus, gratia, donis, stigmatibus a Deo illustrati et or-
natu fuerunt.

Vers. 19. ET HABEMUS FIRMOREM PROPHETICUM SERMONEM.) Probavat S. Petrus Evangelii Christique fidem a se praedicata esse veram et divinam, ex oculari visione gloria Christi in transfiguratione et auditione vocis Dei Patris: *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacuit, ipsum audiite.* Nunc ne ea sola niti videatur, neve quia eam relut privatam de illusione vel adulatione suspectam reddat, eamdem confirmat publico certissimo Prophetarum testimonio: propheticum enim sermonem vocat oracula Prophetarum, sive ea qua Prophetas prophetarunt de Christo cuiusque divinitate, incarnatione, morte, redemptio, etc. quale est illud Ps. 2. huic loco maxime consentiens, *Filius meus es tu, ego hodie genui te.*

Porro hic propheticus sermo nonerior, non melior, ait S. August. serm. 27. de verbis Apostoli cap. 4. sed firmior est oculari visione et auditione S. Petri; quia, licet claritas illa et gloria Christi, æque ac vox ad eum de celo delapsa esset revera divina et manans a Deo Patre, tamen potenter Iudei similesque calumniatores tam vocem, quam claritatem magis tribuere præstigis, aut certe fabulis; uti vocem similem Patris ad Christum tribuerunt tonitruo, Iohann. 12. 29. Hoc autem de Prophetis et sermone prophetico, concessio quod esset propheticus, uti concedebant, dicere non poterant, præseruerint quia Prophetæ multis saeculis Christum præcesserant. Nondum, inquit August. erat homo Christus, quando misit Prophetas. Si ergo magici artibus fecit ut coleretur et mortuus, numquid magus erat antequam natus? Hac ergo de causa Deus misit tot Prophetas per singula saecula, ut omnes prophetarent ea qua agenda et toleranda erant a Christo, hoc fine, ut, cum ea ab ipso impleri cernerent tam Iudei quam Gentiles, certa scirent ipsum esse Christum ab omnibus Prophetis predictum et prouisum, quod neque Apolloniu, neque Apuleio, neque cuiquam magorum potuit aut potest aliquando contingere, ait Lactant. lib. 5. cap. 3. Hoc est quod cauit Zacharias Lucæ 1. 10. *Sicut locutus est per os Sanctorum, qui a saeculo sunt Prophetarum eius.* Et S. Petrus: *Huc omnes Prophetæ testimonium perhibent, Actor. 10. 43.* Unde S. Iustinus Martyr. dialog. contra Triphon. narrat se lectioenem Prophetarum ad Christum esse conversum; ita S. Aug. Beda, Hugo, Lyr. Dion. et alii passim.

Addit, fides et lumen fidelis, quod ostendit oracula Prophetarum esse divina et a Deo profecta, firmius et certius est omni scientia, demonstratione et visione sensitiva, ac quovis testimonio oculari et aurito. Et sic hic sermo propheticus non tantum aliis, sed et ipsi S. Petro firmior erat visione et auditio sua. Unde recte Gageneius et alii pro firmorem, exponunt, firmissimum. Sic Paulus ait, *Maior, id est maxima, horum est charitas, 1. Cor. 13. 13.* Quare improbabilis est expositione Erasmi, qui per propheticum sermonem accipit ipsam vocem Dei Patris ad Christum in transfiguratione, quasi ipse Pater fuerit Christi Propheta et præaco, predicens sibi placitura esse quae docet et ageret Christus. Äque improbabilis et impertinentis est alia eiusdem expositione, quæ placuit Clario et Tielmanno, scilicet propheticum sermonem, id est, Prophetarum oracula facta esse firmiora per vocem hanc Patris ad Christum, *Hic est filius meus,* etc. nec enim S. Petrus agit hic de confirmatione oculorum prophetorum, sed sua visionis, quam confirmat per haec oracula. Hinc sequitur falsum esse lectioenem illam quam habent nonnulli Graeci codices, ut pro τον προφητικων λογον per o, legant των προφητικων λογον per u, ex qua sic vertunt, *habemus βεβαιοποιον, id est firmorem,* scilicet visionem et vocem Patria iama dictam, propheticas sermones. Alius enim, in quo contraria, est mens et vox S. Petri.

Dicere, vox Patris de Christo quam audivit S. Petrus, scilicet *Hic est filius meus,* etc. tam certa et firma erat, quam vox eiusdem de eodem quam audiverunt Prophetæ, v. g. David Ps. 2. 7. *Filius meus es tu.* Ergo sermo propheticus non fuit firmior visione et auditio S. Petri. Re-

A spond. nego consequentiam. Licet enim vox Patris obiective, puta in se, esset verissima et certissima, æque ac oracula Prophetarum; tamen subiective, quatenus scilicet in auribus S. Petri sensibiliter recipiebatur et resonabat, non erat tam certa et firma, quam visiones Prophetarum: auditus enim omnisque aensus falli potest; visio vero prophetica falli nequit, quia fit per lumen auperaturale et divinum, quo Deus Prophetæ attestatur rem ipsi revelatam esse veram certainaque, ac non alium quam Deum eam revelare: quo circumscribitur fide divina credere tenebantur ea quæ videbant et audiebant esse vera, esse que a Deo.

Instabat: Eliam S. Petrus fide divina tenebatur credere hanc visionem et vocem esse veram, esseque a Deo. Resp. Id quoque verum est, at non quatenus eam oculis et auribus percipiebat, sed quatenus habebat certa signa credibilitatis, quibus convincebatur eam esse veram fideque credendam. Signa hæc erant vita et miracula Christi, quibus certus erat ipsum esse Christum Dei Filium, ac proinde omnia quæ ageret et ostenderet esse vera et a Deo. Rursum testimoniorum Elias et Moses, splendor divinus Christi, nubes lucida, etc. hæc enim omnia convincebant Petrum, ut credere hanc visionem et vocem non esse fictam, sed veram et divinam: sicut iisdem et similibus convictus fuit S. Thomas, ut videns, audiens, et palpans vulnera carneque redivivam Christi, Deo meatem eius illustrante, fide divina credere eum vere resurrexisse; unde exclamat: *Dominus meus et Deus meus;* et Christus ad eum: *Quia vidiisti me, Thomas, credidisti, Iohann. 20. 29.* Sicut enim timor est seta, ut sit S. August. per quam in animam inducit filium amoris divini, ita visio hæc fuit seta per quam inducta est fides. Simili modo Prophetæ credebant suas visiones et voces quas audiebant, esse veras et a Deo, eo quod Deus certa huius rei eis signa daret, ut de ea dubitate non possent, sed id ipsum fide divina credere tenerentur. Pari modo fideles credere tenentur hanc visionem S. Petri suisse calestem et divinam, tum quia id ipsum in Scriptura sacra hoc loco a S. Petro expressum est, tum quia consequenter Ecclesia id ipsum fidelibus quasi fide credendum proponit, et ad id eos obligat: nam, ut sit S. Augustini. lib. contra epistolam Fundamentalium cap. 4. *Ego Evangelio non credere, nisi me Ecclesia Catholicae convenerit auctoritas.* Ecclesia enim est quæ docet et assecularit quodnam sit verum Evangelium, quod falsum et suppositum, ut fuit Evangelium Nicodemini, Thomas, Nazariorum, etc. Idem censendum est de Epistolis S. Petri et qualibet alia S. Scriptura.

Cui BENEFICIA ATTENDENTES.) Παραχώρει, id est, intendentes, ut legit S. August. tract. 23. in Iohannem. Sic Christus: *Scrutamini, ait, Scripturas, quia, etc. illæ testimoniū perhibent de me, Iohann. 5. 39.*

Quasi LUCERNÆ LUCENTI IN CALIGINOSO LOCO.) Prophætia omnisque Script. est quasi lucerna lucens in nocte, et tenebris huius saeculi et vite, eas illuminans, sed modice et obscurè instar lucernæ, ut Christum quasi solem iustitiae nobis ostendat, ad eumque deducat. *Omnis enim prophætia una magna ad Christum lucerna est,* ait S. Aug. tr. 23. in Iohann. et ser. 23. de Tempor. In die, ait, *ambulanus comparatione infidelium; comparatione vero illius diei quando resurgent mortui, alhuc nox sunus.* Hoc est quod ait Salomon Prov. 6. 23. *Mandatum lucerna est, et lex lux.* Et David Ps. 118. 104. *Lucerna pedibus meis verbum tuum, et lumen semitis meis.* Et v. 130. *Declaratio sermonum tuorum illuminat, et intellectum dat parvulus.*

Perperam ergo haeretici ex voce lucerna contendunt S. Script. esse facilem et claram, ut a quovis plebeio intellegi et explicari possit.

Nam primo, lucerna significat lumen nocturnum, ideo que obscurum.

Secundo, S. Petrus proprie lucernam vocat prophetiam; hanc autem constat esse obscuram.

Tertius, quis ait lucernam hanc lucere in caliginoso loco; ergo a loco repercussa et hebetata sit et ipsa caligin-

nosa, ut non nisi propinqua illuminet, eaque modice et subobscure.

IV. Quarto, quia S. Scriptura est lucerna, sed super candelarum publicae ac infallibilis auctoritatis Ecclesiaz, non sub modo hominis privati, ait S. Ambros. lib. 7. in Lucam cap. 52. Lucerna enim haec non lucet, nisi eius lux pandatur. Doctoribus Ecclesiaz, ac fidelibus ostendatur. Apostoli enim et Doctores sunt ascensores lucernae, quam ponunt super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt, ait S. August. tract. 23. in Ioann. Causam daf. S. August. lib. 2. de Doctr. Christ. cap. 6. Ita, ait, obsecure quædam dicta sunt, ut densissimam caliginem obducent, quod totum divinitus prouisum esse non dubito, ad edomandam labore superbiam, et intellectum a fastidio revocandum, cui facile investigata plerunque vilescent. Et S. Gregor. in Praefat. in lob. cap. 4. Divinus sermo, ait, sicut mysteriis prudentes exercet, sic plerumque superficie simplices resolvet; habet in publica unde parvulos nutrit, servat in secreto, unde mentes sublimium in admiratione suspendat. Quasi quidam quippe est fluvius planus et altus, in quo et agnus ambulet et elephas natet. Unde Orig. init. Levit. Divinitatem in Script. latere ait, non aliter atque olim divina eius persona in humana natura occultabatur. Rursum S. Augustin. in Paal. 140. Sunt, ait, in Script. sancti profunda mysteria, quæ ad hoc absconduntur, ne vilescent; ad hoc queruntur, ut exerceant; ad hoc aperiuntur, ut pascant.

V. Denique sicut lucernæ crebro suggeri debet oleum ut luceat: ita S. Script. crebro a Doctoribus inseri debet explicatio docta et pia, ut auditoribus lucem doctrinæ et calorem devotionis aspiret. Romæ et in Italia utimur lucernis grandioribus et turritis quæ multum olei continent, idque arte physica, ad impediendum scilicet vacuum, quasi in alta turricula suspensum, quod sensim in ore et elychnium lucernæ delabens illius lucem ardoremque continuo diuque foveat: lucernas has fertur advenisse Hieron. Cardanus physicus et medicus, ac a forma campaniaris nuncupavit, quod campanæ turrita speciem gerant. Talis lucerna campanaria est S. Script. utpote plena copioso sapientia oleo, sublimis instar turris, sonora instar campanæ.

In CALIGINOSO LOCO.) Εν αὐχηρῷ τοπῷ, id est, in loco squalido, obsoeto, obscuro, tenebroso, sordido, horrido: talis enim est hic mundus et haec vita. Huius rei symbolo Deus iussit Mosi fabricare tabernaculum undique clausum, et carentes fenestra, ideoque obscurum et tenebrosum; sed ad illud illuminandum fieri candelabrum septiceps, habens scilicet septem lucernas quæ illud illuminarent: tabernaculum enim obscurum representat sacerulum hoc plenum ignorantia; candelabrum representat S. Scripturam, et fidem, que illud illuminat. Vide dicta Exodi 26. 1. et seq. Sic veteres præter lucernas simplices uno elychnio lucentes, quas cubicularios vocabant, in locis amplis habebant dimychos ad due elychnia ferenda, aut trinymychos ad tria, aut septimychos ad septem, aut polymychos ad plura; de quibus Martial. lib. 14.

*Illustrum cum tota meis convivia flammis,
Totum geram myxos, una lucerna vocor.*

Vide quæ de lucernis et candelabro, Ecclesiam eiusque fidem et doctrinam representante, dixi Zachar. cap. 5.

DONC DIES BLUCESCAT, ET LUCIFER ORIATOR IN CORIBUS VESTRIS.) Idem est diem elucescere quod luciferum oriri: eo enim orto fit aurora et elucescit, sive emicat dies. Quæres, quis hic dies, quis lucifer? Primo, OEcum. respondet esse plenam cognitionem fidei et Evangelii. Cum, inquit, dies adveniet, id est, rerum ipsarum praesentia, habebitis orientem luciferum in cordibus vestris, hoc est, Christi cognitionem et adventum eius a Prophetis prenuntiatum, qui tamquam lux vera corda vestra illustrabit; ut prophetia sit vox, Evangelium sit aurora et lucifer, visio beatifica sit clara dies et meridies. Unde S. Cyril. lib. 1. de Trinit. sub initium docet, quod Christus sit iubar, dies et lucifer, qui mentibus fidelium per spi-

ritum irradiat, easque illuminat clarius quam Prophetæ omnes: sicut lucifer clarius rutilat quam cæstera stellæ. Et quia sicut lux luciferi gigintur a sole: sic Christus gigintur a Patre quasi lumen de lumine, Deus de Deo. Unde Christus ipse de se ait: *Ego sum stella splendida et matutina*, puta lucifer, Apocal. 22. 16. Sensus ergo est, q. d. Intendite lectio et studi Prophetarum, ut ex eis confirmemini in fide Christi; donec ex hoc studio et ex illustratione Dei dies et lucifer, id est, certior et clarior planeque explicite Evangelii fideique cognitio, nocti, id est, obscuriori Iudæorum et Prophetarum cognitioni succedens, vobis illicescat, ut plane in ea confirmari per eam deducamini ad claram meridiem æternitatis, et visionis Dei. Sicut enim se habet lucifer sive lux auroræ ad lucem meridiæ; sic se habet haec fidei doctrina ad visionem beatificam. Rursum sicut lucifer se habet ad noctem, quasi medium quid inter noctem et diem, et diei lucisque initium; sic se habet haec Christi doctrina clara ad doctrinam obscuram Prophetarum: haec ergo fuit quasi lucer-
na; Christi vero fuit lumen, Ioan. 1. 9. Hinc idem Iohannes Epist. 1. c. 2. 27. ait, *Non necesse habetis ut aliquis doceat vos; sed sicut unctio eius docet vos de omnibus*. Et Ierem. cap. 31. v. 31. *Non docebit ultra vir proximum suum, etc. omnes enim cognoscunt me; et ut ait Iohannes cap. 34. 13. Erunt omnes docibiles Dei: ita Adamus, Arias, Gagelius et alii.*

Secundo, apposite dies hic et lucifer accipi potest beatitudine, puta gloria cælestis, et visio beatifica: vita enim in miseria et tenebris huius sæculi est quasi nox; futura ergo in gloria erit quasi dies et lucifer. Lucifer enim sive stella Veneris, quia adducit auroram, sive initium diei, hinc idem est quod dies, iuxta illud Martialis:

Phosphore (id est lucifer) reddet diem.

Et illud Boetii lib. 3. de Consol. *Lucifer ut tenebras per Lucifer pulerit, pulchra dies roseos agit equos*. Propter lucifer est *visio symbolum visionis beatificæ*. Primo, quia ea fit per lumen ob analogia gloria, iuxta illud Psal. 35. 10. *In lumine tuo videbimus gas lumen*. Apte ergo vocatur lucifer. Secundo, quia lucifer sive aurora est initium diei: significat ergo initium beatitudinis, cum scilicet anima sola statim a morte Dei visione beatar, cuius complementum et quasi meridies erit in resurrectione, quando corpus totusque homo beabitur, et gloria collustrabitur per omnem æternitatem. Tertio, quia lucifer, utpote rebens diem et lucem, symbolum est prosperitatis et felicitatis, ut dixi Isaie 21. 24. Quarto, quia Beati fulgebunt in celo quasi stellæ et luciferi, iuxta illud Apocal. 2. 28. *Qui vicerit, etc. dabo illi stellam matulinam*. Et Daniel 12. 3. *Qui docti fuerint fulgebunt quasi splendor firmamentum, et qui ad iustitiam eruditunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates*. Vide utробique dicta. Quinto, sicut lux luciferi et aurora manat a sole, ut mox dicam; sie gloria Sanctorum manat a glorio Christi: et sicut lucifer et stellæ comitantur, stipant et cingunt solem; sie et Sancti Christum. Sexto, quia *φωτός*, id est lucifer, solus quoque significat, ait Suidas, *quia φωτόφερεν est illucere et diem inferre; sic et Cicero lib. 2. de Natura deorum, lunam vocat luciferam; unde Syrus hic pro lucifer vertit sol*.

Ad hunc diem suspirabat sponsa Cantic. 2. 6. pascens in liliis donec aspiret dies beatæ æternitatis, et inclinatur umbræ miseræ mortalitatis, ait S. Gregorius. Et S. Iohannes Apocal. 21. 23. ait quod Ierusalem cælestis non eget sole neque luna, ut luceant in ea; nam claritas Dei illuminabit eam, et lucernæ eius est Agnus. Et cap. 22. 5. *Et nox ultra non erit, et non egebunt lumen lucernæ, neque lumine solis, quoniam Dominus Deus illuminabit illos*. Ita S. Augustinus in Ps. 51. Quamdiu, ait, ad lucernam ambulanus, necesse est ut cum timore vivamus; cum autem venerit dies noster, id est, manifestatio Christi, de qua Apostolus, cum Christus apparuerit vita nostra, tunc et vos apparebitis cum ipsis in gloria. Idem in Psal. 89. *Ergo, ait, in his velut nocturnis doloribus et laboribus, prophelia nobis accensa est sicut lucerna in caliginoso et ob-*

II.
Estivio.

Lucifer
quis?
Resp.
j.
Est fides

*scuro loco, donec lucescat dies, et lucifer oriatur in cordibus nostris. Beati enim mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Huic expositioni faverit *to donec*; egemus enim propheta et Script. per totam hanc vitam, donec perveniamus ad visionem in patria caelesti. Favet etiam quod luciferi cursus soli sit coetus, firmus et perpetuus, ideoque post longam noctem eius aspectus sit iucundissimus, quasi luctus, solis et diei origo: uide Sophar ad Job c. 11. v. 17. Quasi meridianus fulgor, oit, consurget tibi ad vesperam, hoc est, cum te consumptum putaveris, orieris ut lucifer. Et Virgilii 2. Aeneid.*

—Dicit diem lucifer.

Status Theb. 3.

Purpureo veluti ore diem.

Et Ovid. 6. Fostor.

Et vigil Eois lucifer exit aquis.

Idem Metamorph. lib. 8.

Retegens diem noctesque fugans tempora lucifer.

Et lib. 11.

Undecimus lucifer stellarum coegerat agmen.

Et lib. 15.

—Cumque albo lucifer exit

Clarus equo.

Et Status Thebaid. 2.

Terlius auroram pulsabat lucifer.

Hinc Poeta luciferum, puta auroram, vocabat Titanis, id est, solis filiam, eo quod ex sole oriente procedat illa claritas celli quam auroram dicimus. Ita Varro lib. 6. *Aurora*, ait, *dicitur ante solis ortum ab eo, quod ab igne solis auro tunc aer aurescit.*

Et Virgil. 4. Aeneid. de aurora ita Canit:

Postera Phœbœa lustrabat lampade terras.

Et lib. 7.

Aurora in roseis fulgebat lutea bigis.

Et Tibul. lib. 3.

Auroram Phætonis, id est, solis, equi iam luce vehebant.

Hinc aurora dicitur quasi aurea hora, vel potius quasi aura rorans.

Prior sensus plainer et simplicior est, ideoque magis litteralis et genuinus: posterior plenior est magisque analogicus. Sicut enim lucifer est diei solisque præcursor et prænuntius; sic fides Christi præcurrerit et prænuntiat visionem beatitudinis: bio ergo lucifer fidei oritur in cordibus nostris; in celo vero meridies claritatis divisa in mentibus nostris resplendebit.

Tropol. Hugo: *Dies, ait, est dilectionis servorum, quem prius debet lucifer, id est, cognitio Dei et virtutis, ut crearet ad meridiem perfectionis, iuxta illud Prov. 4. 18. Iustorum semita quasi lux spendet procedit et crescit usque ad perfectam diem. Unde Thomas Anglicus pro elucescat legens, illucescat, id est, inquit, intus luceat, et usque ad intimum anima. Porro sicut omni claritas luciferi et auroræ oritur a sole oriente et subsequente; sic omnis gratia et gloria Sanctorum oritur a Christo, qui est sol iustitiae, gratiae et gloriae. Hoc est quod de Ecclesiis et anima fideli dicitur Cantic. 6. 9. Quia est ista quae progreditur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol? Quod explicans S. Gregorius 16. Moral. 25. Aurora, ait, mens iusti est, quæ peccati sui tenebris deserens ad lucem iam erupit aternitatis. Eadem est pulchra ut luna, quia, ut si Philo Carpathius in Cantic. cap. 6. accepit gratiam a Christo sicut luna accepit lumen a sole: et quia aliquando in prosperis luctet, aliquando in tenebris adversitatem relinquatur: et quia crescit in virtute, ut nova luna crescit usque ad plenilunium. Eadem est electa ut sol, quia Christum imitatur solem iustitiam, a quo et lucem sumit et calorem. S. Bernardus vero serm. 60. ex parvis, per auroram accipit humilitatem, a qua incipit virtus et vita sancta: *Bene, inquit, dicitur aurora consurgens, ut virtutum structura surgens, ab humilitate tamquam fundamento proprio erigatur.* Per lunam vero quæ splendorum sumit a sole, designatur castitas: *Quaque enim fidelis anima, si veri solis obtutibus offeratur intuic-**

*da, ex visione illius protinus admittit in se decus pulchritudinis et venustatem castitatis: unde fili ut ex eius lumine crescentes et proficiens, etiam ad perfectionem provehatur, ut recte dicatur de illa: *Electa ut sol.* Per solem vero designatur charitas, ideoque sponsa dicitur electa ut sol, quia induita est ueste nuptiali charitatis, quia virtute qui indutus splendens, erit procul dubio terribili hostibus suis ut crutorum acies ordinata. Hæc S. Bernardus. S. Ambrosius vero et S. August. Ep. 80. Ecclesia, aiunt, iustorum est aurora consurgens, quia a tenebris peccatorum ad sanctitatis lucem proficit: deinde per virtutem in virtutem crescit iustar luna: denique in die iudicij relata caligine et putredine peccatorum ac mortalitate carnis, immortali lumine et æterna charitate vestita sol, ipsum repræsentabit. Denique S. Gregorius in Cant. 6. ait, Ecclesia in incipientibus progredi ut auroram; quippe qui e tenebris peccatorum luce sanctæ operatiovis splendere incipiunt; in proficientibus esse pulchram ut luum; quippe qui dum peccantibus bona exempla præbent, quasi luna lucent in nocte: denique in perfectis esse electam ut solem, dum non tantum peccantibus, sed etiam bonis ac sanctis per eos exempla imitationis præbet. *Profecto enim iam luna, inquit, sol efficitur, quia quæ in nocte errantibus nunc lucebat, modo in die ambulantibus lumen veritatis manifestat.* Hinc refert Ven. Beda lib. 3. Histor. Angl. cap. 19. S. Furseum raptum in extasis audivisse angelos iustis concinentes: *Iubunt de virtute in virtutem, videbatur Deus Deorum in Sion.* Talis ergo fulget, progreditur et cæteris eminet quasi lucifer: de quo canit Ovidius Metamorph. 2.*

Ecce vigil nitido palefacit ab ortu

Purpurea aurora fores, et plena rosarum

Atria, diffugint stellæ, quarum agmina cogit

Lucifer, et cæli statione novissimus exit.

Rursum, sicut stella Veneris, semper comitatur solem, et manu quidem eum orientem anteit, vocalurque Lucifer: vespere vero eum occidentem sequitur, vocalurque Hesperus, de quo Poeta:

Hespere qui celo luces iucundior ignis,

id est iucundissima stella: veteres enim censebant stellas esse igneas. Sic qui assidue in virtute proficit, comitatur Christum, qui est sol iustitiae; et, ut ait S. Joannes Apocal. 14. 4. *Sequitur Agnum quocumque terit. Quocire ab aliis illa in Vitis Patrum lib. 7. c. 44. num. 6. hac ratio-*

ne ne iugiter excitabat ad progressum in virtutibus: Ego,

inquit, per singulos dies statui verba mea audiri a Domini-

no, putans mihi dici: Laborate propter me, et ego quiesce-

re faciam vos. Adhuc modicun decretate, et videbitis sa-

lutare meum et gloriam meam. Si diligitis me, si filii mei estis,

ad Patrem rogantes revertimini. Si fratres mei estis,

erubescite pro me, quemadmodum propter vos multa per-

pessum sum. Si oves mei estis, Dominican passionem se-

quimini. Et alius nun. 9. Ego, ait, quotidie Ecclesiam in-

tellectualium virtutum expecto, Dominum gloriæ in medio

earum video super omnes splendentem. Quando autem ab-

cedam ab eo, ascendo in cælum, expectans admirandas

pulchritudines angelorum, et quos emitunt hymnos incessu-

biliter Deo, etc. Et omnia quæ super terram sunt, sicut

cinerem et stercora opinor. De S. Iosaphat rege scribit Da-

mascen. in Histor. cap. 38. quod relicto regno in eremum

ad S. Barlaam recesserit, ut totum se daret mortificatio-

nii vitiorum, abstinentiae, vigiliis, orationibus. Quod qui-

dem, inquit, generosus ille expeditus caelis itineris cur-

tor egrege præstabil, atque animi sui ardorem ab initio ad

extremum usque perpetuo conservavit, ascensiones in corde

semper disponens, ac de virtute ad virtutem sublimiorem

transiliens, desideriumque desiderio ac studiū studio in-

desiderant adiungens; quod tandem ad speratam et expe-

titam beatitudinem pervenit. In monasterio S. Antonii et

cæterorum olim ordens inter omnes de virtute et profectu-

erat certamen: dictabant enim virtutes esse gradus et

scals inter se coharentes, atque alias ab aliis suffultas,

quæ animum in cælum subrebunt, ait Damasc. in Hist. c.

Vers. 20. **11.** qui proinde merito eosdem angelos terrestres appellat. **A**DO PROPHETIA.) q. d. Non voluntibus hominibus, non ad voluntatem et libitum hominum, sed Dei, allata est propheta. Propheta proprie est actus et cognitio intellectus; hic tamen non intellectum, sed voluntatem humanam nominat S. Petrus, quia clarum est intellectum homini non extendere se ad futura contingentia suope acumine praevenda et præsumpta; sed eo se extendere potest voluntas et præsumpta homini superbi, puta pseudoprophetæ, ut velit predicere id quod nescit et ignorat; at vera prophetæ verique Prophetæ uti non suo intellectu, ita nec sua voluntate, sed Dei, futura prævidetur et enuntiarunt: ita Caietan. Hoc est quod ait Isaías cap. 41. 23. **Quæ** **verita** **sunt** **annuntiati** **nobis**, et sciemus quia Dii **estis** **vos**. Nam, ut ait Tertull. Apologet. 20. *Testimonium divinitatis est veritas divinationis; solus enim Deus per suum omniscientiam præscit futura contingentia.*

B Secundo, *voluntas sumi* potest pro opere, q. d. *Non enim voluntate, id est, opere humano allata est prophetia: voluntas enim est causa operis, moveque intellectum ad intelligendum, cæterasque potentias et membra ad operandum, ac proinde ea sub se complectitur, eaque significat.* Est metonymia. Sic Ioannis 1. 13. dicitur: *Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri (id est opere et generatione carnali et virili) sed ex Deo natu sunt.* Hinc vulgo dicitur: *Voluntas pro opere et facto computatur.*

SED SPIRITU SANCTO INSPIRATI.) Φερομενον, id est, acti; Pagin. et Tigurin. impulsi; Vatablus, rapti et agitati. Sic Plato in Memnoni Prophetas vocat fatidicos, divina re inspiratos et a Deo possessos. *Mens enim Prophetae vi cælestis numinis agitur*, ait S. Gregorius 2. Dialog. cap. 3. sed ita ut si sit compos, non autem velut lymphatica aberret et insaniat, ut fecere Bacchæ Gentiles, quia quasi ebrie et furore agitatae, ac arreptiis ignorantib; quid dicere, vel agerent: tales quoque fuere Priscillianistarum et Montanistarum Prophetae et Prophætæ.

C **11.** Secundo, *Propheta Scripturæ* potest accipi ipsa interpretatione Scripturæ. Sic enim prophetare subinde idem est quod docere et interpretari, ut cum Aaron dicitur Propheta, id est, interpres Mosis, Exodi 7. 1. Et Antiochiae dicuntur suis plures Prophetae et Doctores, Actor. 13. 1. ac sepe alibi doctores vocantur Prophetae. Pluribus idem ostendi 1. Corinth. 14. initio capit. Tuus sensus erit, q. d. Propheta, id est interpretatio et explicatio S. Scripturæ, non fit, id est, fieri non debet, nec potest, propria interpretatione, id est, proprio acumine et ingenio, proprio sensu, proprio explicacione et doctrina. Idque probat S. Petrus ex eo quod ipsa prophetia et Script. non sit opus et doctrina hominis, sed Dei, q. d. Ipsa Scriptura non est inventum humani ingenii, non est opus mentis humanae, sed divinae; ergo eius explicatio et interpretatione pariter non ab homine, sed a Deo requirenda est. Et hoc proprie significat Græcum διαλογις, id est, dissolutio, explicatio, interpretatio.

Videtur S. Petrus perstringere Simonianos et Gnosticos, qui ad libitum S. Script. exponebant, et ad suas phantasias ac errores dectorquebant.

D Ex quo refutatur error nostrorum Gnosticorum et Illuminatorum, qui dicunt spiritu proprio et privato cuilibet interpretandam esse Scripturam; quemque, etiam cordem et suturem, habere spiritum Dei internum, qui ei pandat Scripturas. Ideo enim ortæ sunt omnes hereses, eaque tot tamque varia, inde inter se ex diametro pugnantæ et contrarie; quia scilicet quilibet S. Scripturam ex sua phantasia interpretatur, ut vidimus et in dies videimus. Ad hoc ergo posuit Deus in Ecclesiæ Doctores, ut scilicet Scripturam interpretetur; et interpretatione sermonum est unum e charismatibus Spiritus sancti, uti docet Paulus 1. Corinth. 12. 10. et cap. 14. 26. S. Scriptura enim non est privatum, sed publicum dogma toti Ecclesiæ a Deo traditum; non ergo private cuiusque, sed communis et publicis Ecclesiæ et Spiritus sancti illi assistentis spiritu explicanda est. Hunc spiritum a Deo et Ecclesia accepterunt sancti Patres, qui S. Scripturam toti Ecclesiæ interpretari sunt: *Ecclesia ergo est iudicare de vero sensu et interpretatione S. Scripturæ*, ut ait Concil. Trident. sess. 4. Per Ecclesiam intellige Præsides Ecclesiæ, puta Episcopos, ac præsertim summum Pontificem.

Vers. 21. **NON ENIM VOLUNTATE HUMANA ALLATA EST ALIQUAN-**

T **DO PROPHETIA.**) Licit enim prophetia sit gratia scriptoris, data non gratum faciens, ideoque subinde detur improbis, teste Christo Matth. 7. 22, uti data fuit Balaam Num. 24. v. 17. et Caiphæ Ioan. 11. 51. tamen Prophetae et Scriptores hagiographi plerique omnes fueru sancti, exceptio Salomonem, de quo multi dubitant. Fueru euim ipsi familiares, interpretes, legati, iuncti, angeli Dei, ut patet Aggæi 1. 13. et 1. Reg. 2. 27. 3. Reg. 12. 22. et alibi; node Philo libr. de Gigant. ante finem: *Dei homines, inquit, sacerdotes et Prophetæ sunt, quorum maior est dignitas, quam ut se miscent humana reipubl. et mundi cives sint; sed sublimiores omnibus rebus sensibiliibus mi-*

grarunt in mundum intelligibiles, ibi sortiti domicilium, a scripti reipublice idearum incorporearum et incorruptibilium. Et S. Aug. tract. 1. in Ioan. explicans illud Psal. 71. Suscipiant montes pacem populi, et colles iustitiam: Montes, sit, sunt magni sancti, colles plebeii, iustitia est fides. Nam non acciperent minores animæ fidem, nisi maiores animæ quæ montes dicta sunt, ab ipso sapientia illustratur, ut possint parvulis trahere quod possent parvuli capere.

Moral. Hinc discant Doctores et Interpretates ac studiosi S. Scripturæ: Primo, ut eam non interpretentur suopote ingenio et sensu, sed ex mente Ecclesiæ et Patrum, ut sancit Concil. Trident. sess. 4. Quare fugiant Rabbinorum commenta, quasi humana, indecta, fabulosa, Christo adversa, utpote quæ pleraque de Christo oracula ad Davidem, vel Solomensem detorquent. Secundo, ut cum studio iungant vite puritatem, sanctitatem, et preces, quibus a Deo lumen impetrant ad eas intelligendas et explicandas. Ita fecere S. August. Hicron. Chrysost. Basilius, Nazianzenus, S. Thomas Aquinas, qui in locis difficultioribus orationi addere solebat ieiunium, palamque dictabat suam scientiam magis illustratione Dei, quam labore et studio

A esse comparatam. Quin et regius Psaltes: Revela, ait, oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua, Psalm. 118. v. 18. Praclare S. Athanasius lib. de Incarnatione. Verbi propter finem: Ad Scripturæ imaginem, ait, verumque intellectum opus est vita proba, animo puro et virtute que secundum Christum est, ut mens per eius transitem decursum, ea quæ expedit adipisci possit, quatenus fas est humanam naturam divina intelligere: nam sine pura mente et Sanctorum imitatione nemo comprehendit Sanctorum verba. Et S. Bernard. ad Fratres de Monte Dei: Quo spiritu, ait, Scripturæ factæ sunt, eo spiritu legi desiderant, ipsis etiam intelligendas sunt. Et Procopius Gazeus præstat. in Genes. Si quis, ait, locus se offert obscurior, quam ut ingenii tui vires assequi valeant, aut Patres tibi consulendi sunt, aut scientiarum Deus precibus fatigandus est. Abbas Theodorus apud Cassianum collat. 5. cap. 34. docet intelligentiam Script. quareundem non tam volvendo Commentarios Interpretum, quam mundando cor per emundationem vitiorum carnalium: Quibus expulsis, inquit, confessim cordis oculi subtato velamine passionum, sacramenta Scripturarum velut naturaliter incipiunt contemplari. Vide eundem collat. 14. cap. 10. et 14.